
COMUNE DI SINOPOLI 
Città Metropolitana di Reggio Calabria 

89020 – Piazza V. Capua Tel. 0966 –961140/961489 Fax 0966-965665 

 

 

 

 

 

Reg. Generale n. 327 

 

Del  14.11.2019 

Reg. di Settore  

n.   

179       

  

SETTORE TECNICO  
  

DETERMINAZIONE n. 179 del 04.10.2019 Registro di settore 

  

OGGETTO: PON Legalità 2014-2020, Asse 3, Azione3.1.1., “Recupero e rifunzionalizzazione 
di immobili confiscati alla criminalità organizzata in Regione Calabria, Comune di Sinopoli, 
Progetto: “Recupero e rifunzionalizzazione di immobili confiscati alla criminalità organizzata 
da adibire a centro per l’inclusione dei giovani e delle fasce deboli presenti nella comunità 
sinopolese”, costo totale 62.500,00. 
Indizione procedura di affidamento diretto ai sensi e per gli effetti del combinato disposto 
dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, comma 2 del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., 
mediante R.D.O. sul M.E.P.A. per l’affidamento dell’incarico professionale di progettazione 
definitiva-esecutiva, direzione lavori e coordinamento per la sicurezza.  
CIG:  ZAF2A0A773                                 CUP: J26B19000270001 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

PREMESSO che: 

• il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti locali, approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, 

attribuisce ai responsabili dei servizi la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica 

mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 

controllo; 

• con decreto della Commissione Straordinaria n. 14 del 02/11/2016 è stata attribuita al 

sottoscritto la responsabilità del Settore Tecnico Manutentivo ai sensi degli artt. 107 e 109 

del D. Lgs. n. 267/2000; 

• con delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 06/04/2019, esecutiva, è stato approvato il 

bilancio di previsione per l’esercizio 2019 ed il bilancio pluriennale per il periodo 

2019/2021; 

• con delibera di Giunta Comunale n. 66 del 12/06/2018, esecutiva, è stata disposta 

l’assegnazione delle risorse ai responsabili dei settori e sono stati individuati i relativi 

obiettivi gestionali da conseguire; 

 

VISTA la Deliberazione della G.C. 117 del 04/10/2018, con la quale è stato approvato lo studio di 

fattibilità tecnico-economica relativo ai lavori di REALIZZAZIONE DI UN CENTRO DIURNO 

DI AGGREGAZIONE, dell’importo di € 62.500,00; 

 

VISTA la comunicazione di ammissione al finanziamento assunta agli atti con prot. n. 3598 del 

03/06/2019, pervenuta dal Ministero dell’Interno – Dipartimento della Pubblica Sicurezza. 

 

RILEVATO che nel quadro economico dell’intervento è prevista la somma di € 3.493,79, oltre 

iva e cassa previdenza, per competenze tecniche relativa alla progettazione definitiva-esecutiva, 

alla direzione lavori e al coordinamento per la sicurezza;  

 



CONSIDERATO: 
• che l’Amministrazione Comunale è al momento nell’’impossibilità oggettiva, di impiegare 

le risorse umane in dotazione dell’ente per l’espletamento della prestazione in oggetto; 

• che ai sensi dell’art.7 c.2 del D.L. n.52 del 7 maggio 2012, le amministrazioni pubbliche per 

gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono 

tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (M.E.P.A.); 

• che le Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. pubblicate in GU n.69 del 

23.03.2018 al punto 1.3. “ Oggetto e ambito di applicazione” riporta: “Restano fermi gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto (di cui all’articolo 3, comma 1, lettera cccc) del 

Codice dei contratti pubblici ……………… anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa ………” 

• che sulla piattaforma elettronica gestita da Consip S.P.A. è stata attivata l’iniziativa “Servizi 

Architettonici, di costruzione, ingegneria e ispezione”; 

• che le Linee Guida n. 1 di attuazione del DLgs. 50/2016 e s.m.i. pubblicate in GU n.69 del 

23.03.2018 al punto 1.3 “Affidamenti di incarichi di importo inferiore a 40.000,00” 

dispongono che gli stessi possono essere affidati secondo quanto previsto dall’art. 31 

comma 8 del codice; 

• che ai sensi dell’art. 31 comma 8 del DLgs 50/2016 e s.m.i. gli incarichi professionali di 

importo inferiore ad € 40.000,00 possono essere affidati in via diretta ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lettera a) del DLgs 50/2016 e s.m.i.; 

• che per quanto sopra, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, 

proporzionalità e trasparenza, visto l’importo e la tipologia del servizio si ritiene opportuno 

procedere alla loro aggiudicazione, tramite procedure telematiche ricorrendo al Mercato 

elettronico di cui all’art. 7 del D.L. n.52 del 7 maggio 2012, con il metodo del prezzo più 

basso, inferiore a quello posto a base di gara ai sensi dell’art. 95, comma 4 lettera c); 

 
RITENUTO pertanto opportuno procedere: 

• nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e 

trasparenza, all’affidamento dei servizi sopra detti tramite procedure telematiche ricorrendo 

al Mercato elettronico di cui all’art. 7 del D.L. n.52 del 7 maggio 2012, previa R.d.O 

(richiesta di offerta); 

• a precisare che la selezione dell’offerta migliore avverrà con il metodo del prezzo più basso, 

inferiore a quello posto a base di gara ai sensi dell’art. 95, comma 4 lettera c); 

 
DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ai sensi dell’art. 

32, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016, occorre adottare la presente determinazione a contrattare, 

indicando:  

  a) il fine che con il contratto intende perseguire; 

   b) l’oggetto del contratto, la loro forma e le clausole ritenute essenziali; 

  c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 
CONSIDERATO che con il contratto si intende dare corso all’acquisizione del servizio di 

progettazione definitiva-esecutiva, alla direzione lavori e al coordinamento per la sicurezza, 

relativamente ai lavori di REALIZZAZIONE DI UN CENTRO DIURNO DI AGGREGAZIONE; 

 
VISTA la Convenzione per la Gestione Associata della S.U.A.P., rep. 18597 del 27/05/2016, 

sottoscritta presso il palazzo Provinciale di Reggio Calabria in data 27/05/2016; 
 
CONSIDERATO che l’entità dei servizi in questione risulta inferiore ai limiti previsti dalla 

suddetta convenzione con la S.U.A.P.; 
 
CONSIDERATO che ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000,  

n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello 



stesso sono evincibili dall’allegata lettera commerciale disciplinante il rapporto contrattuale tra 

l’Amministrazione ed il professionista che risulterà aggiudicatario del servizio (allegato 1); 
 

VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, 

comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che: non risultano convenzioni attive stipulate da 

CONSIP o da centrali regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto; 

 

DATO ATTO che il servizio da acquisire è di importo superiore a 1.000 euro e pertanto è 

obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006); 

 

RITENUTO che la scelta del contraente verrà effettuata con procedura di affidamento diretto ai 

sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, comma 2 del  

D.Lgs. 18 aprile 2016, con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera a) del 

D. Lgs. 50/2016 come consigliato dall’ANAC ai sensi dell’art. 1.3.2 delle Linee Guida ANAC n. 1 

Rev.2 (delibera n. 417 del 15 maggio 2019), avviando una R.D.O. sul M.E.P.A. con almeno due 

operatori economici accreditati per l’iniziativa SERVIZI PROFESSIONALI – ARCHITETTONICI, 

DI COSTRUZIONE, INGEGNERI, ISPEZIONE E CATASTO STRADALE; 

 
CONSIDERATO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse il Responsabile di questo 

Settore ed i soggetti interessati al procedimento per le quali è fatto obbligo espresso di astenersi, 

segnalando, con propria dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 

 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 
VISTO il d.P.R. 5 ottobre 201 n. 207 nella parte ancora vigente; 

 
VISTO il D.M. 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora vigente; 

 

DETERMINA 

DI PROCEDERE nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, 

proporzionalità e trasparenza, all’affidamento dei servizi sopra detti tramite procedure telematiche 

ricorrendo al Mercato elettronico di cui all’art. 7 del D.L. n.52 del 7 maggio 2012, avviando una 

R.D.O. sul M.E.P.A. con almeno due operatori economici accreditati per l’iniziativa SERVIZI 

PROFESSIONALI – ARCHITETTONICI, DI COSTRUZIONE, INGEGNERI, ISPEZIONE E 

CATASTO STRADALE; 

DI PRECISARE che la selezione dell’offerta migliore avverrà con il metodo del prezzo più basso, 

inferiore a quello posto a base di gara ai sensi dell’art. 95, comma 4 lettera c); 

 

DI APPROVARE la lettera commerciale disciplinante il rapporto contrattuale tra 

l’Amministrazione ed il professionista che risulterà aggiudicatario del servizio; 

DI STABILIRE, che ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000,  

n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello 

stesso sono evincibili dall’allegata lettera commerciale disciplinante il rapporto contrattuale tra 

l’Amministrazione ed il professionista che risulterà aggiudicatario del servizio (allegato 1); 

 

DI DARE ATTO che il costo complessivo del servizio ammonta ad euro € 4.432,92 compresa 

cassa previdenza al 4% ed IVA (22%), trova copertura finanziaria al cap. di bilancio n. 3368, 

denominato “Contributo Ministero Interno Recupero e Rifunzionalizzazione Immobili Confiscati”. 

 



DI DARE ATTO del rispetto delle disposizioni di cui all’articolo 26 della legge n. 448/1999, come 

risulta da dichiarazione allegata; 

 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento    è    non è  rilevante ai fini della 

pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 

DI DARE ATTO che il responsabile unico del procedimento, è il sottoscritto Dott. Ing. Giuseppe 

Marino. 

 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Settore finanziario per l’apposizione del visto 

di attestazione della copertura finanziaria della spesa ed alla Segreteria comunale per l’inserimento 

nella raccolta generale. 

 
 

�  Il Responsabile del Settore attesta che la presente proposta non necessita di parere di regolarità contabile  in 

quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

dell’Ente. 

             
                       IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO  

                        Dott. Ing. Giuseppe Marino 
 
 
 
 
 
 

Dichiarazione di sussistenza dei livelli essenziali di trasparenza con riferimento al presente procedimento 
 

Il sottoscritto Dott. Ing. Giuseppe Marino, Responsabile del Settore Tecnico  

DICHIARA 

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti del D. Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante "Revisione e 

semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità' e trasparenza, correttivo della L. 

6 novembre 2012, n. 190 e del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'art. 7 della L. 7 agosto 2015, n. 124, in 

materia di riorganizzazione delle Amministrazioni Pubbliche"  e della L. 6 novembre 2012 n. 190 ha assicurato i livelli 

essenziali di Trasparenza;               

       

INOLTRE DICHIARA 

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 n.190 e del Decreto del Presidente 

della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, che: 

a. non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all'oggetto e 

per i quali è fatto obbligo espresso di astenersi ai Responsabili di Posizioni Organizzative, ai Funzionari, agli 

Istruttori  Direttivi, ai  Responsabili di Procedimento dall'adottare  pareri,  valutazioni tecniche, atti 

endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale,   segnalando,   con propria dichiarazione, ogni situazione 

di conflitto, anche potenziale; 

b. di conseguenza non sussistono con i Soggetti interessati: 

- legami di parentela o affinità sino al quarto grado; 

- legami di stabili di amicizia e/o di frequentazione, anche saltuaria; 

- legami professionali; 

- legami societari; 

- legami associativi; 

                          IL RESPONSABILE   

        Dott. Ing. Giuseppe Marino 

 

 

 

 

 

 

 

 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Sulla presente proposta di determinazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 

267/2000,  parere di regolarità contabile 

 

�  FAVOREVOLE 

�  NON FAVOREVOLE 
 

 

Il Responsabile del Settore Finanziario 

 

............................................................... 

 

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo. 

 
 

�   
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Sulla presente proposta di determinazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 

267/2000,  parere FAVOREVOLE di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria (art. 151, comma 

4, D.Lgs. 267/2000). 

 

 

Il Responsabile del Settore Finanziario 

 

............................................................... 

 

 

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo. 

 
 

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 
 

Il Responsabile del Settore Finanziario attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura 

finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo 

stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili: 
 

Impegno Data Importo Capitolo Esercizio 

N.  €   

N.  €   

N.  €   

 

 

Note: .................................................................................................................................................................. 

Il Responsabile del Settore Finanziario 

 

............................................................... 

 

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo. 

 

 

N. ......................... DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi dal ................. al .................... 

Sinopoli, .............................................. 

                           L’addetto alla pubblicazione 

 

   ................................................................... 


